10 saxi mutatus est populus! Vix denique invenies ullam terram, quam etiam nunc indigenae colant; permixta omnia et insiticia sunt. Alius alii successit; hic concupivit, quod illi fastidio fuit; ille unde expulerat, eiectus est. Ita fato placuit, nullius rei eodem semper loco stare fortunam.

1 8. Adversus ipsam commutationem locorum detractis ceteris incommodis, quae exilio adhaerent, satis hoc remedii putat Varro, doctissimus Romanorum, quod, quocumque venimus, eadem rerum natura utendum est. M. Brutus satis hoc putat, quod licet in exilium euntibus virtutes suas secum

2 ferre. Haec etiam si quis singula parum iudicat

¹ ex similitudine ritus *A*: ex similitudinibus *Gertz*.

first settled on this island, and it is doubtful what drove them from it—whether the harshness of the climate, or the near sight of all-powerful Italy, or the harbourless character of the sea; for that the fierceness of the natives was not the cause is clear from the fact that they established themselves in the midst of what were then the most savage and uncivilized peoples of Gaul. Later the Ligurians crossed into the island, and the Spaniards also came, as the similarity of customs shows; for the islanders wear the same head-coverings and the same kind of foot-gear as the Cantabrians, and certain of their words are the same; but only a few, for from intercourse with the Greeks and Ligurians their language as a whole has lost its native character. Still later two colonies of Roman citizens were transported to the island, one by Marius, the other by Sulla; so many times has the population of this barren and thorny rock been changed! In short, you will scarcely find any land in which there dwells to this day a native population; everywhere the inhabitants are of mongrel and ingrafted stock. One people has followed upon another; what one scorned, the other coveted; one that drove another from its land, has been in turn expelled. Thus Fate has decreed that nothing should stand always upon the same plane of fortune. Varro, the most learned of the Romans, holds that, barring all the other ills of exile, the mere changing of place is offset by this ample compensation—the fact that wherever we come, we must still find there the same order of Nature. Marcus Brutus thinks that this is enough—the fact that those who go into exile may take along with them their virtues. Even though one may

efficacia ad consolandum exulem, utraque in unum conlata fatebitur plurimum posse. Quantum enim est, quod perdidimus! Duo quae pulcherrima sunt, quocumque nos moverimus, sequentur: natura
 3 communis et propria virtus. Id actum est, mihi crede, ab illo, quisquis formator universi fuit, sive ille deus est potens omnium, sive incorporalis ratio ingentium operum artifex, sive divinus spiritus per omnia maxima ac minima aequali intentione diffusus, sive fatum et immutabilis causarum inter se cohaerentium series—id, inquam, actum est, ut in alienum arbitrium nisi vilissima quaeque non caderent.
 4 Quidquid optimum homini est, id extra humanam potentiam iacet, nec dari nec eripi potest. Mundus hic, quo nihil neque maius neque ornatus rerum natura genuit, et¹ animus contemplator admiratorque mundi, pars eius magnificentissima, propria nobis et perpetua et tam diu nobiscum mansura sunt,
 5 quam diu ipsi manebimus. Alacres itaque et erecti, quocumque res tulerit, intrepido gradu properemus, emetiamur quascumque terras. Nullum inveniri exilium intra mundum potest; nihil enim, quod intra mundum² est, alienum homini est. Undecumque ex aequo ad caelum erigitur acies, paribus intervallis omnia divina ab omnibus humanis distant.
 6 Proinde, dum oculi mei ab illo spectaculo, cuius insatiabiles sunt, non abducantur, dum mihi solem lunamque intueri liceat, dum ceteris inhaerere